

Số: 162/KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày 25 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Đắk Nông năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện Quyết định số 1578/QĐ-UBND ngày 02/10/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016-2020; thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược với các Chương trình, Đề án phát triển kinh tế - xã hội; cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông đến năm 2020.

2. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo nhằm phát triển nhanh và nâng cao chất lượng giáo dục ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tạo mọi điều kiện thuận lợi để thanh niên có cơ hội học tập nâng cao trình độ học vấn, có kỹ năng sống, thích ứng với môi trường sống và làm việc trong thời kỳ công nghiệp, hiện đại hóa.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRONG NĂM 2019

- 100% thanh niên công chức, viên chức, thanh niên học sinh trong các cơ sở giáo dục và các cơ quan quản lý giáo dục trong toàn tỉnh được tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập.

- 100% nhà trường trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trường học.

- Vận động 100% thanh niên là học sinh không bỏ học. Trên 95% thanh niên là học sinh cấp THPT tốt nghiệp và 80% thanh niên học sinh đạt hạnh kiểm khá trở lên.

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kiến thức về giới, sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng, chống bạo lực học đường, trò chơi online.

- 100% thanh niên học sinh THPT được giáo dục hướng nghiệp, dạy nghề được trang bị kiến thức kỹ năng khởi nghiệp và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh.

- 55% thanh niên là học sinh trung học phổ thông được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới.

- 80% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông.

- 80% thanh niên ở vùng núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đạt trình độ trung học cơ sở.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên góp phần xây dựng thế hệ trẻ Việt Nam giàu lòng yêu nước, tự cường dân tộc có ý thức tuân thủ pháp luật; có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội, có ước mơ, hoài bão đóng góp vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

1.2. Vận động thanh niên không bỏ học, nhất là ở khu vực miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Động viên, khuyến khích và hỗ trợ cho thanh niên ngoài trường học tiếp tục học tập nâng cao trình độ học vấn, các kiến thức về khoa học kỹ thuật, dịch vụ để vận dụng vào quá trình lao động, sản xuất, kinh doanh.

1.3. Tạo mọi cơ hội cho thanh niên được thụ hưởng chính sách giáo dục, đặc biệt chú trọng thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên khuyết tật, thanh niên sau cải tạo tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên nhiễm HIV/AIDS, thanh niên vùng sâu, vùng xa và thanh niên nông thôn, nữ thanh niên.

1.4. Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, thực hiện phương pháp dạy và học theo định hướng phát triển năng lực người học ở tất cả các cấp học, đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa, huy động toàn bộ xã hội chăm lo phát triển giáo dục. Phát triển nhanh và nâng cao chất lượng giáo dục ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo. Nâng cao chất lượng dạy học tin học, ngoại ngữ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

1.5. Tiếp tục triển khai dạy nghề phổ thông, giáo dục hướng nghiệp và đào tạo kỹ năng khởi nghiệp cho 100% thanh niên học sinh trong trường học. Đẩy mạnh tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong các hoạt động trải nghiệm sáng tạo và lồng ghép giáo dục kỹ năng sống trong các môn học chính khóa.

1.6. Tuyên truyền, động viên, khuyến khích thanh niên ngoài trường học tiếp tục tham gia học tập để nâng cao trình độ học vấn.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Tuyên truyền, phổ biến lý tưởng cách mạng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập, việc làm; tuyên truyền tinh hoa văn hóa, giá trị nhân bản của nhân loại, tư tưởng đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thanh niên, giáo dục các chuẩn mực đạo đức, các giá trị truyền thống văn hóa, lối sống tốt đẹp của con người Việt Nam; bồi dưỡng các phẩm chất như lòng nhân ái, tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ nhau, cần cù, kiên trì hiếu học, trung thực đoàn kết cho thanh niên.

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục THCS, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên nghèo vừa lao động vừa tham gia học tập. Làm tốt công tác phối hợp với gia đình học sinh và các tổ chức đoàn thể tại địa phương kịp thời khắc phục tình trạng bỏ học của thanh thiếu niên, đồng thời tiếp tục kết hợp với các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trao học bổng “ngăn dòng bỏ học”.

2.3. Thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ thanh niên, đặc biệt thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên khuyết tật, thanh niên sau cải tạo tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên nhiễm HIV/AIDS, thanh niên vùng sâu, vùng xa và thanh niên nông thôn, nữ thanh niên tham gia học tập. Đồng thời, chủ động phối hợp với các đơn vị tổ chức trong và ngoài địa phương trợ giúp thanh niên là học sinh nghèo vượt khó, thanh niên là giáo viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

2.4. Tiếp tục đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy học, xác định rõ mục tiêu đào tạo từng cấp học, bảo đảm giáo dục toàn diện về đức - trí - thể - mỹ, nhằm hình thành lớp thanh niên có đủ bản lĩnh, năng lực, có tri thức thích ứng với môi trường làm việc trong thời đại công nghiệp, hiện đại hóa. Nâng cao chất lượng dạy học tin học, ngoại ngữ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

2.5. Đổi mới công tác dạy nghề phổ thông gắn với ngành nghề sản xuất, kinh doanh và dịch vụ tại địa phương; tổ chức hiệu quả các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, chọn nghề giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về thị trường lao động, nghề nghiệp, việc làm. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp (TCCN), nhất là hệ TCCN, trung cấp nghề, từng bước nâng dân tỷ lệ lao động qua đào tạo.

Tích hợp, lồng ghép có chọn lọc những kiến thức về giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, đạo đức, lối sống, pháp luật cho thanh niên, giáo dục kỹ năng sống, kiến thức về giới, sức khỏe sinh sản cho thanh niên ở các môn học trong chương trình phổ thông hiện hành.

2.6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng thường xuyên nhằm làm cho thanh niên nhận thức sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về vai trò của công tác nâng cao dân trí trong việc phát triển nguồn nhân lực có chất lượng góp phần thực hiện sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Bên cạnh đó, các cấp từ xã, phường, thị trấn đến thôn, bon đều có trách nhiệm xây dựng, triển khai nhiệm vụ tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia học tập để nâng cao trình độ học vấn, xem đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên của đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức kinh tế có liên quan triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển thanh niên trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo và phát triển các hình thức giáo dục để tiếp tục xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả, phù hợp tình hình hoạt động tại đơn vị.

- Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05/11/2019 theo địa chỉ email: phongtccb.sodaknong@moet.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. *lc*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Giám đốc (để báo cáo)
- Các Phó Giám đốc (để chỉ đạo);
- Các Phòng GDĐT (để thực hiện)
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện)
- Website Sở GDĐT;
- Lưu : VT, p.TCCBTC (N).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Thị Việt Hà